
 
  
Direzione Generale/Servizio Sistema Informativo e Informatico  
 

Determinazione n. 839/2019 del 21-06-2019  
 

____________ 
  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA MANUTENZIONE SEMESTRALE SOFTWARE SUITE ESRI 

ALLA DITTA ESRI ITALIA SPA CON SEDE IN 00100 ROMA - VIA CASILINA, 98, C. F. E P. 

IVA: 03837421001. CIG: ZE428E4624. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. ODA MEPA N. 

5006522. 
  
  
VISTA la L.R. n. 6 del 18/05/2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore 

Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 4.07.2017, ed in particolare gli Articoli 5 

(Decentramento delle funzioni amministrative) e 16 (Atti di gestione); 

VISTA la Deliberazione n. 37/6 del 26.09.2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n.111/2014 

del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore 

Generale dell’ARPAS; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/40 del 25.07.2017 e il successivo Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 31.07.2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore 

Generale dell’ARPAS per ulteriori tre anni, con decorrenza 06.10.2017 – 05.10.2020; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 49 del 22.01.2019 con la quale è stato conferito al 

sottoscritto Andrea Morgera l’incarico di Direttore del Servizio Sistema informativo e informatico della 

Direzione Generale fino alla data del 31.01.2022; 

ATTESO che Deliberazione della Giunta regionale in data del 14 marzo 2019 n. 11/31, è stato approvato il 

bilancio di previsione dell’ARPAS relativo al triennio 2019/2021; 

RICHIAMATI il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e lo schema di Linee guida attuative del nuovo codice degli Appalti: 

Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” dell’ANAC;  

VISTA la nota prot. n. 3179 del 17/05/2016 inoltrata a tutte le strutture dell’Agenzia al fine di divulgare le prime 

indicazioni per l’applicazione del nuovo codice degli appalti in relazione alle procedure di affidamento al di 

sotto della soglia comunitaria nelle more della definitiva adozione delle Linee guida da parte dell’ANAC; 



DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo dell’affidamento in oggetto è il Direttore 

del Servizio Sistema informativo e informatico interessato all’acquisizione della fornitura in oggetto, cui spetta 

provvedere al relativo impegno di spesa; 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto, affidato con determinazione n. 1996 del 28.12.2018 con effetto dal 

01.01.2019 al 30.06.2019, è in scadenza e non è stato possibile attivare per tempo la procedura di gara ad 

evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di manutenzione dei prodotti software della suite ESRI in uso 

all’Agenzia e di aggiudicazione definitiva ancorché risulti indispensabile assicurare la continuità del servizio; 

PRESO ATTO dell’art. 1 comma 512 della L. 28/12/2015 n. 208 che regola l’acquisto di beni e servizi 

informatici; 

VISTI gli artt. 36 e 37 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50; 

PREMESSO  

che l’Agenzia ha in dotazione per la gestione avanzata dei dati geografici e delle elaborazioni spaziali una 

serie di prodotti software della suite ESRI; 

che delle licenze complessivamente detenute, per le seguenti: 

-          N. 3 Licenze ArcGIS Desktop Advanced single use 

-          N. 1 Licenza ArcGIS Desktop Standard single use 

-          N. 5 Licenze ArcGIS Desktop Basic single use 

-          N. 3 Licenze Estensione 3D Analyst single use 

-          N. 3 Licenze Estensione Spatial Analyst single use 

-          N. 2 Licenze Estensione Geostatistical Analyst single use 

-          N. 1 Licenza ArcGIS Enterprise Standard  

-          N. 1 Licenza ArcGIS Enterprise Workgroup Standard 

è necessario assicurare la prosecuzione del supporto, attualmente attivo e in scadenza al 30.06.2019, per 

un ulteriore semestre sino al 31.12.2019, nelle more dell’esperimento della gara per l’affidamento triennale 

del servizio di manutenzione dei prodotti software della suite ESRI in uso all’Agenzia, al fine di mantenere le 

prestazioni allo stato dell’arte e garantire un livello di operatività soddisfacente; 

PRESO ATTO che la società ESRI ITALIA SpA, in qualità di licenziataria unica e distributrice ufficiale ESRI 

per l’Italia di programmi, prodotti, servizi, nomi, marchi e segni distintivi di proprietà della società di diritto 

statunitense ESRI Inc., dispone per l’Italia di tutti i diritti relativi ai prodotti in oggetto, come da certificazione 

rilasciata dalla casa madre ESRI Inc., acquisita al prot. n. 46701 del 28.12.2018;  

ACCERTATO che non è presente attualmente alcuna convenzione attiva su CONSIP o altri soggetti 

aggregatori per il suddetto prodotto; 

ATTESO che in base alla normativa vigente, per importi inferiori alla soglia di rilievo comunitario, vi è 

l’obbligo di ricorrere prioritariamente al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero a quello 

della Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006); 

PRESO ATTO che sul Mercato Elettronico (Bando “BENI” – Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 

Macchine per Ufficio) risulta presente, fornito dalla sola ditta ESRI Italia SpA, il prodotto ivi denominato “GIS 

PACKAGE_RPS “Manutenzione software ESRI” (Servizio di aggiornamento e manutenzione del software 



ESRI presso ARPA Sardegna sino al 31.12.2019 – Configurazione software allegata), al prezzo di € 

17.848,00 + IVA; 

ATTESO che l’importo della fornitura, risulta inferiore a € 40.000,00 IVA esclusa e, pertanto, ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 si può procedere all’affidamento diretto; 

CONSIDERATO che l’importo totale, IVA inclusa, per l’affidamento della fornitura in oggetto è pari ad € 

21.774,56, per il quale si rende necessario procedere all’impegno di spesa sul capitolo SC02.1085 – 

Manutenzione ordinaria e assistenza per hardware, software e macchine d'ufficio (Missione 01 – Programma 

08 Azione 01), anno 2019, che contiene la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della 

Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. 

n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG: ZE428E4624; 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva con validità a tutto il 21.06.2019; 

DETERMINA 

1.      di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e ai sensi delle Linee guida 

adottate dall’Agenzia per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alla soglia comunitaria citate in 

premessa, la fornitura del servizio di manutenzione per l’anno 2019 – 2° semestre, del software della 

suite ESRI, come specificati in premessa, denominato “Manutenzione software ESRI” (Servizio di 

aggiornamento e manutenzione del software ESRI presso ARPA Sardegna sino al 31.12.2019 – 

Configurazione software allegata), al prezzo di € 17.848,00 + IVA, in favore della ditta ESRI Italia SpA, 

con sede in 00100 Roma -  Via Casilina, 98, C. F. e P. IVA: 03837421001, mediante Ordine Diretto 

d’Acquisto sul MePa, ODA n. 5006522; 
2.      di impegnare con il n. 3190000641 la somma di € 21.774,56, IVA inclusa, nel Bilancio di Previsione 

2018/2020, annualità 2019, Missione 01 Programma 08 Azione 01, SC02.1085 – Manutenzione ordinaria e 

assistenza per hardware, software e macchine d'ufficio; 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di 

competenza. 

La presente determinazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale. 

     
  

Il Direttore * 
ANDREA MORGERA 

  

  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.  


